

第 44 期

中間報告書

(自 平成29年4月1日)
(至 平成29年9月30日)

シャクリー・グローバル・グループ株式会社
(証券コード 8205)

株主の皆様へ

株主の皆様には、日頃より格別のご支援を賜り誠にありがとうございます。
でございます。

当社第44期事業年度（平成29年4月1日から平成30年3月31日まで）の上半期が終了いたしましたので、その結果をご報告申し上げます。

事業の概況

当上半期におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景に雇用情勢や個人消費に改善がみられ、緩やかな回復基調が続いております。また、その他のアジア地域における経済は様々な要因により不確実な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは、顧客やスーパーバイザーの増加に引き続き力を注いでまいりました。

当上半期の当社グループの売上高は、主にその他アジア地域での売上規模の減少により総売上高26,323百万円（前年同期比4.7%減少、為替の影響を除くと8.8%減少）、純売上高（売上割戻差引後）14,486百万円（前年同期比6.5%減少、為替の影響を除くと10.5%減少）となりました。

営業損失は、販売費及び一般管理費は減少したものの、主に純売上高の減少により28百万円（前年同期は営業利益613百万円）となりました。

経常損失は289百万円（前年同期は経常利益122百万円）となりました。親会社株主に帰属する四半期純損失は935百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益140百万円）となりました。

なお、当社は、株主価値の向上を経営上の最重要課題のひとつとして認識しており、不透明な事業環境のもとにおいても、株主価値の向上を目的として、売上高及び利益の向上、財務体質の改善など経営基盤の強化に努めておりますが、当期の中間配当金につきましては、今後の不透明な見通し等を勘案し、無配とさせていただきます。

株主の皆様におかれましては、今後とも格別のご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げます。

平成29年12月

取締役・代表執行役会長、社長兼CEO
ロジャー・バーネット

中間連結貸借対照表 (平成29年9月30日現在)

(百万円未満切捨表示)

科 目	金 額	科 目	金 額
	百万円		百万円
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
流 動 資 産	26,080	流 動 負 債	9,045
現金及び預金	18,150	買 掛 金	1,865
売 掛 金	1,564	1年以内長期借入金	695
商品及び製品	2,867	1年以内リース債務	464
原材料及び貯蔵品	1,235	未払売上割戻金	2,420
そ の 他	2,276	未払法人税等	356
貸倒引当金	△15	未払費用	1,681
		代理店研修会議費引当金	161
固 定 資 産	13,805	ポイント引当金	146
有形固定資産	2,797	そ の 他	1,253
		固 定 負 債	15,658
無形固定資産	9,693	長期借入金	10,086
の れ ん	4,025	長期リース債務	1,589
商 標	4,343	役員退職慰労引当金	13
そ の 他	1,323	退職給付に係る負債	1,800
投資その他の資産	1,314	繰延税金負債	383
そ の 他	1,507	そ の 他	1,785
貸倒引当金	△192	負 債 合 計	24,704
資 産 合 計	39,885	(純 資 産 の 部)	
		株 主 資 本	13,495
		資 本 金	100
		資 本 剩 余 金	1,205
		利 益 剩 余 金	19,521
		自 己 株 式	△7,330
		その他の包括利益累計額	971
		その他有価証券評価差額金	6
		為替換算調整勘定	1,229
		退職給付に係る調整累計額	△264
		新株予約権	714
		純 資 産 合 計	15,181
		負 債 純 資 産 合 計	39,885

中間連結損益計算書 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)

(百万円未満切捨表示)

科 目	金 額	
	百万円	百万円
売 上 高		14,486
売 上 原 価		5,410
売 上 総 利 益		9,076
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		9,105
営 業 損 失 (△)		△28
営 業 外 収 益		
受 取 利 息	65	
為 替 差 益	42	
そ の 他	17	126
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	299	
そ の 他	87	386
経 常 損 失 (△)		△289
特 別 損 失		
特 別 退 職 金	1	
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	111	112
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 損 失 (△)		△402
法 人 税 等		533
四 半 期 純 損 失 (△)		△935
親会社株主に帰属する四半期純損失 (△)		△935

(注) 1株当たり四半期純損失 (△) △686円91銭

※平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。当連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純損失金額」を算定しております。

役員 (平成29年9月30日現在)

代表執行役会長、 社長兼CEO 取締役	ロジャー・バーネット
取締役	ポール・ハーレー
取締役	マイケル・ベイツェル
取締役	レジャ・サベット
取締役	マーク・オストロフ
取締役	マイケル・デュビリエ
代表執行役	佐藤 彰 展

会社の概要 (平成29年9月30日現在)

商号	シャクリー・グローバル・グループ株式会社
本社	東京都新宿区西新宿二丁目6番1号
資本金	100,000,000円
発行済株式総数	25,920,000株
株主数	596名
従業員数(連結)	925名
主要な事業内容	栄養補給食品、パーソナルケア製品及びホームケア製品等の製造並びに販売

主要グループ会社

(国内)

日本シャクリーホールディングス株式会社
日本シャクリー株式会社
シャクリー工業日本株式会社

(国外)

Shaklee U.S. Holding Corporation
Shaklee Corporation
Shaklee U.S., LLC
Shaklee International, Inc.
Shaklee (China) Co. Ltd.
Shaklee Products (Malaysia) Sdn. Bhd.

(注) 平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。これにより、発行済株式総数は23,328,000株減少し、2,592,000株となっております。

株主メモ

事業年度	4月1日～翌年3月31日
配当金受領株主確定日	期末配当金 3月31日 中間配当金 9月30日
定時株主総会	6月下旬開催
基準日	3月31日 そのほか必要あるときは、あらかじめ公告する一定の日
株主名簿管理人	東京都千代田区丸の内一丁目4番1号 三井住友信託銀行株式会社
特別口座の 口座管理機関	東京都千代田区丸の内一丁目4番1号 三井住友信託銀行株式会社
郵便物送付先	〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
(電話照会先)	電話 0120-782-031 (フリーダイヤル)